
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2233 del 13/07/2022

ORIGINALE

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 4 - SERVIZI AL CITTADINO

DATA 13/07/2022
NUMERO 2233

OGGETTO: INDIZIONE DI AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER LA FORMAZIONE DI UNA
GRADUATORIA PER LA NOMINA DI RILEVATORI DEL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA
POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI – 2022

IL DIRIGENTE

DATO ATTO:

- che ha competenza ad assumere il presente atto in forza del Decreto Sindacale n.6 del

22/03/2022;

- che, in caso di inerzia, il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal

Segretario Generale;

- che, a norma di quanto previsto dall’art.1 della L. n.190/2012 non esiste conflitto di

interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale dello stesso;

PREMESSO CHE:

- tra i compiti istituzionali dell’Amministrazione Comunale rientra l'obbligo, che impegna il

Sindaco quale Ufficiale di Governo in materia statistica (art.14 Decreto Legislativo

267/2000), ad espletare con correttezza e completezza le attività di rilevazione e indagine

statistica previste dal Programma Statistico Nazionale;

- con Legge 27/12/2017, n.205, è stato indetto il Censimento Permanente della Popolazione e

delle Abitazioni anni 2018-2021, ai sensi ai sensi del decreto legge 18/10/2012, n.179,

convertito, con modificazioni, dalla legge 17/12/2012, n. 221, al quale il Comune di Ascoli

Piceno è stato chiamato a partecipare;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2233 del 13/07/2022

- il Consiglio dell’Istituto Nazionale di Statistica ha recentemente approvato il Piano Generale

del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni per il quinquennio 2022-

2026, al quale il Comune di Ascoli Piceno è chiamato a partecipare in quanto facente parte

dei Comuni autorappresentativi, secondo quanto sancito dall’Art. 3 del decreto legge n. 179

del 18 ottobre 2012, convertito con modifiche della Legge n. 221 del 17 dicembre 2012;

- la metodologia statistica adottata prevede anche per il 2022 lo svolgimento di due indagini

denominate: Rilevazione Areale (codice Psn: IST-02493) e Rilevazione da Lista (codice

Psn: IST-02494), da espletarsi nel quarto trimestre 2022;

- con Determina Dirigenziale n. 2232, del 13/7/2022, sulla base delle disposizioni dettate

dall’ISTAT nel Piano Generale di Censimento (PGC), si è provveduto a costituire l’Ufficio

Comunale di Censimento (UCC), le cui funzioni e compiti sono attribuiti all’Ufficio

Comunale di Statistica;

ATTESO CHE per far fronte agli adempimenti previsti dal Censimento Permanente della

Popolazione e delle Abitazioni 2022 è necessario individuare personale esterno

all’Amministrazione, in possesso dei requisiti e dell’esperienza professionale in materia di

rilevazioni statistiche e/o di interviste, esperienza che costituisce requisito minimo fondamentale

per Istat;

VISTO:

- l’art 7 del D. Lgs. n. 165/2001 che stabilisce che per specifiche esigenze cui non possono far

fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi

individuali, con contratti di lavoro autonomi, per attività che debbono essere svolte a

supporto dell’attività di ricerca, purché senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza

pubblica, ferma restando la necessità di accertare la maturata esperienza del settore;

- che è stata preliminarmente accertata l’impossibilità oggettiva di svolgere l’attività di

rilevatore utilizzando il personale dell’Ufficio Statistica di questo Comune, nell’ambito

dell’orario di lavoro;

- che la spesa necessaria ai predetti incarichi è contenuta nei limiti del contributo che l’ISTAT

riconoscerà al Comune di Ascoli Piceno per le operazioni censuarie in oggetto;

- che per le operazioni censuarie l’Istat corrisponderà al Comune un contributo fisso ed un

contributo variabile legato alla effettiva attività di rilevazione svolta legato alle attività da

svolgere per le due rilevazioni: AREALE e DA LISTA, indicato nella circolare n. 2e, del

9/5/2022;

CONSIDERATO necessario, pertanto, procedere all’indizione, ai sensi dell’art. 7, commi 6 e 6

bis del D. Lgs n° 165/2001, di una selezione per la formazione di una graduatoria per la nomina



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2233 del 13/07/2022

di rilevatori del censimento permanente della popolazione e delle abitazioni – 2022, secondo lo

schema di Avviso pubblico allegato, quale parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

VISTO il D. Lgs n. 267/200;

VISTO il D. Lgs n. 165/2001 art. 7 comma 6 e 6 bis;

DETERMINA

1) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si

intende qui integralmente ripetuta e trascritta;

2) di indire selezione pubblica per la formazione di una graduatoria per la nomina di Rilevatori

del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni – 2022;

3) di approvare il relativo schema di Avviso pubblico di selezione aperta a soggetti esterni, che

viene allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

4) di pubblicare il predetto avviso pubblico di selezione e del relativo allegato “A” (modello di

domanda) sul Sito istituzionale e all’Albo Pretorio del Comune di Ascoli Piceno;

5) di stabilire che la graduatoria avrà validità di tre anni dalla pubblicazione e potrà essere

utilizzata, salvo eventuali modifiche ai requisiti di accesso o ai criteri di valutazione dei

titoli, a seguito dell'emanazione di leggi normative o a nuove disposizioni dell'Istat o a

mutate esigenze dell'Ufficio, ove ne ricorresse necessità, ai fini del conferimento di altri

incarichi di rilevatore in occasione delle medesime operazioni censuarie relative al

Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni, ovvero di altre indagini

statistiche promosse dall'Istat, fatta salva l'eventuale cancellazione per:

- inadempienza agli obblighi previsti dall'atto di impegno o contratto;

- aver rifiutato l'incarico senza giustificazione;

- qualora in fase di controllo del lavoro svolto vi siano contestazioni da parte dell'UCC

o dell'ISTAT;

6) dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, rinviando a

successivo provvedimento (individuazione dei rilevatori da utilizzare per le attività

censuarie) l’assunzione dei relativi impegni di spesa;

7) dare mandato all’Ufficio Comunale di Censimento di adottare ogni atto necessario e

conseguente;

8) di dare atto che la presente Determinazione è immediatamente eseguibile;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2233 del 13/07/2022

9) di trasmettere il presente atto alla casella email dedicata

trasparenza@comune.ascolipiceno.it per la pubblicazione nel sito Internet Istituzionale –

Sez. Amministrazione Trasparente - in adempimento delle disposizioni di cui alla legge

n.190/2012 ed al D. Lgs. n.33/2013;

10) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente

Tribunale Amministrativo Regionale per le Marche entro 60 giorni, ovvero ricorso

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto.



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2233 del 13/07/2022

Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento
MATTIOLI CRISTINA

Il Dirigente
MATTIOLI CRISTINA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2022-07-13T10:10:44+0200
	CRISTINA MATTIOLI




